
1
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



2
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



3
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



4
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



5
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



6
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



7
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



8
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



9
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.10.27 16:31:30 
-03'00'



10
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



11
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.10.27 16:36:08 
-03'00'



12
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



13
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



14
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



15
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 
 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 02/2022 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 05º 

 
 
 O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 02/2022, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de 

documentos necessários para investidura no cargo público, no período de 30 de outubro à 07 de novembro de 
2023, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 02/2022, conforme segue: 

*Conforme item 8.1 do Edital de Abertura nº 01.002/2022 

 

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos 

documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos 

necessários ou apresentá-los incompletos. 

 

 
 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 27 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

 
 
 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO MÉDIO COMPLETO 
MASCULINO 

1 27º TIAGO FANTIN DE OLIVEIRA GUARDA MUNICIPAL 
2 28º MATHEUS GUILHERME LOPES RAMOS GUARDA MUNICIPAL 
3 50º* WAGNER ROBERTO ANTUNES CARDOZO GUARDA MUNICIPAL 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



16
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 

 
PORTARIA Nº 122/23 

 
  
  
 CONSIDERANDO o teor do artigo 18 da Lei 
Municipal nº 1548, de 14 de junho de 2006, 
alterada pela Lei Municipal 1818 de 29 de 
março de 2011; 

 
 CONSIDERANDO o teor dos artigos 3° e 4° da 
Portaria 052/2011, decorrentes da Lei 
Municipal nº 1548, de 14 de junho de 2006, 
alterada pela Lei Municipal 1818 de 29 de 
março de 2011; 

 
 CONSIDERANDO a avaliação favorável no 

tocante ao mérito dos servidores abaixo 
relacionados, bem como tendo em vista a 
fluência do lapso temporal exigido por lei;   

 
 
 
    

A MESA DIRETORA DA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas,  

 
 
RESOLVE 

 
   
 
Art. 1º. CONCEDER Progressão Funcional aos servidores abaixo 

relacionados nos termos da Lei Municipal nº 1548/ 2006, alterada pela Lei Municipal 
1818/2011, Lei Complementar 126/2023, Portaria 052/2011 bem como aprovação do 
servidor em avaliação de desempenho tendo completado o interstício exigido, nos 
seguintes termos: 

 
  Servidor Padrão Atual  Novo Padrão 
VALDETE ROGENSKI DA 
SILVA 

Zeladora XIII Zeladora XIV 

FABIANO DE ALMEIDA Tec. em Proc. de Dados e 
Informática. XIII 

Tec. em Proc. de 
Dados e Informática. 
XIV 

ELIAS BATISTA DA SILVA Assistente Administrativo 
XII 

Assistente 
Administrativo XIII 

 
 
Art. 2º.  A Secretária Administração deve proceder as anotações de 



17
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 

 
progressão funcional junto aos prontuários dos referidos servidores. 

 
 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 25 de Outubro de 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



18
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Lei Municipal 2404/21 que alterou as Leis 848/90, 1231/99, 1673/08 e 2215/18 
 

Avenida Samuel Klabin, Nº. 725 – Centro, Fone: (42) 3904-1560 
Telêmaco Borba – Paraná 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 26/2023 

 
Súmula: Dispõe sobre a divisão dos recursos oriundos do Fundo Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente (FMDCA). 

Conforme resultado da votação dos conselheiros presentes e deliberado em reunião extraordinária 

de 24 de outubro de 2023, a partilha se dará de forma igualitária entre as entidades e programas 

governamentais e entidades e programas não-governamentais e/ou da sociedade civil organizada, 

devidamente registrados no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA. Foi deliberado ainda que as entidades e programas deverão seguir critérios estabelecidos 

em edital elaborado por Comissão especifica para tal. 

Sendo assim, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições legais, amparado pela Lei Municipal N°. 

2.404/2021, art. 28 e 29, e com base no art. 26, incisos V e X da Lei Municipal, o qual prevê: 

“Compete ao CMDCA:  
V – Realizar campanhas de arrecadação, visando a captação de recursos 
pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, através de 
doações de pessoas físicas e jurídicas. Estabelecer prioridades de atenção 
e atuação e definir a aplicação dos recursos públicos, especificamente os 
destinados ao atendimento à criança e ao adolescente;  
X – E acompanhar o Fundo Municipal, elaborando o plano de aplicação 
dos recursos por ele captados, observado o disposto nos arts. 39 a 45, desta 
Lei”.  

RESOLVE: 

Art. 1º – Partilhar os recursos provenientes do FMDCA, da seguinte forma: 

- 50% para entidades e programas governamentais registrados nesse conselho; 

- 50% para entidades e programas não-governamentais e/ou da sociedade civil organizada, 

registrados nesse conselho; 

 

Telêmaco Borba, 26 de outubro de 2023.  
 

PUBLIQUE-SE. 

 

 
Lindamir de Paula Santos Raimundo 

 Presidente do CMDCA/TB 



19
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



20
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



21
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



22
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Poder Executivo 

 
 
 

PORTARIA Nº 017/2023-SMAS 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA 
DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, 

 
  

                          
Considerando as atribuições estabelecidas no Decreto Municipal nº 25.045/18, 
art. 27; 
Considerando o Parecer Conclusivo nº 006/2023, da Comissão Especial de 
Instrução e Julgamento, nas fls. 100 – 102, do Processo Administrativo 
73548/2022; 
Considerando a Lei 8.666/93, art. 87, Inciso II, Decreto nº 25.045/18, art. 12, 
Inciso II, e Edital de Licitação Pregão Presencial nº 35/2021, itens 30 e 46. 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º DETERMINAR a aplicação de advertência por 
descumprimento de obrigação contratual, conforme Decreto nº 25.045/18, art. 
11; 

Art. 2º DETERMINAR a aplicação de multa compensatória fixada em 
20% (vinte por cento) do valor das Notas de Empenho nº 12753, 12776, 12890 
e 13133 de 2021, devendo ser atualizado o valor no caso de atraso, conforme 
Decreto nº 25.045/18, art. 12, Inciso II; 

Art. 3º DETERMINAR registro em cadastro interno e arquivamento 
do processo administrativo após a aplicação das penalidades acima descritas; 

Art. 4º Esta portaria entra em vigência na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

 
 

Telêmaco Borba, 26 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Cleverson Silva dos Santos 
Secretário Municipal de Assistência Social 

CLEVERSON SILVA 
DOS 
SANTOS:037110589
73

Assinado de forma digital 
por CLEVERSON SILVA DOS 
SANTOS:03711058973 
Dados: 2023.10.27 09:50:49 
-03'00'



23
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



24
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



25
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



26
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



27
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



28
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



29
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



30
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



31
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 119/2023 

 
PROTOCOLO Nº 22948/2023 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 29563 de 03/07/2023, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Lote 1: LOTE 1 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Calha, Rufo, Cumeeira, Água Furtada e variações 

de corte de chapa galvanizada nº 26 (0,50mm) de 
30 (trinta) centímetros, com dobras de acordo com 
a característica do local de instalação, entregue 
instalado. 

MTS 2.000 R$ 21,75 R$ 43.500,00 

2 Calha, Rufo, Cumeeira, Água Furtada e variações 
de corte de chapa galvanizada nº 26 (0,50mm) de 
40 (quarenta) centímetros, com dobras de acordo 
com a característica do local de instalação, 
entregue instalado. 

MTS 1.500 R$ 27,52 R$ 41.280,00 

3 Calha, Rufo, Cumeeira, Água Furtada e variações 
de corte de chapa galvanizada nº 26 (0,50mm) de 
60 (sessenta) centímetros, com dobras de acordo 
com a característica do local de instalação, 
entregue instalado. 

MTS 1.700 R$ 32,43 R$ 55.131,00 

4 Calha, Rufo, Cumeeira, Água Furtada e variações 
de corte de chapa galvanizada nº 26 (0,50mm) de 
80 (oitenta) centímetros, com dobras de acordo 
com a característica do local de instalação, 
entregue instalado. 

MTS 3.130 R$42,97 R$ 134.496,10 

5 Calha, Rufo, Cumeeira, Água Furtada e variações 
de corte de chapa galvanizada nº 26 (0,50mm) de 
100 (cem) centímetros, com dobras de acordo com 
a característica do local de instalação, entregue 
instalado. 

MTS 1.580 R$ 58,43 R$ 92.319,40 

6 Condutor de Água Retangular em chapa 
galvanizada nº 26 (0,50mm)  com seção de  10 
(dez) X 10 (dez) centímetros, entregue instalado. 

MTS 2.280 R$ 17,95 R$ 40.926,00 

7 Condutor de Água Retangular em chapa 
galvanizada nº 26 (0,50mm)  com seção de 5 
(cinco) X 10 (dez) centímetros, entregue instalado. 

MTS 2.980 R$ 14,09 R$ 41.988,20 

TOTAL R$449.640,70 
 

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

VALOR TOTAL:    R$ 449.640,70 
 
 

Telêmaco Borba, 26 de outubro de 2023. 
 
 

 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



32
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 121/2023 

 
PROTOCOLO Nº 24603/2023 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 29563 de 03/07/2023, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
VERNASCE ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA 
 

Lote 1: LOTE 1 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
 

      
1 Remoção de Raízes Remanescentes de 

Tronco de Árvore com diâmetro maior ou 
igual a 0,20 m e menor que 0,40 m. 
Referência SINAPI código 98526. 

UN 1.000 R$102,54 R$102.540,00 

2 Remoção de Raízes Remanescentes de 
Tronco de Árvore com diâmetro maior ou 
igual a 0,40 m e menor que 0,60 m. 
Referência SINAPI Código 98527. 

UN 400 R$220,79 R$88.316,00 

3 Corte Raso e Recorte de Árvore com 
diâmetro de tronco maior ou igual a 0,20 m 
e menor que 0,40 m. Referência SINAPI 
Código 98529. 

UN 800 R$92,72 R$74.176,00 

4 Corte Raso e Recorte de Árvore com 
diâmetro de tronco maior ou igual a 0,40 m 
e menor que 0,60 m. Referência SINAPI 
Código 98530. 

UN 200 R$165,19 R$33.038,00 

5 Plantio de árvore com altura de muda maior 
que 2,00 m e menor ou igual a 4,00 m. 
AF_05/2018.  Composição - Código 
Municipal PL-02 

UN 5.000 R$38,58 R$192.900,00 

6 Plantio de árvore com altura de muda menor 
ou igual a 2,00 m. AF_05/2018.  
Composição - Código Municipal PL-01. 

UN 3.000 R$105,50 R$316.500,00 

VALOR TOTAL                                                                                                                                                 R$807.470,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
VALOR TOTAL:  R$ 807.470,00 
 
 
 

Telêmaco Borba, 26 de outubro de 2023. 
 

 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



33
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250



34
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Pregoeiro  GABRIEL MARCONDES PUKANSKI no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 20681 
b)        Pregão Eletrônico nº 92/2023 
c)        Data da adjudicação: 27/10/2023 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de café, chá, leite e seus derivados. 
 

 

EMPRESA: PRIME - COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Café torrado e moído, nas seguintes 
especificações:  
Tradicional; 
Em pó homogêneo; 
Sabor/Intensidade: Clássico; 
Originário Blend: Arábica e conilon; 
Torra média escura; 
Embalagem à vácuo de 500g. 

DAMASCO 4.176,00 UN R$15,75 

3 Chá mate tostado composição erva mate 
tostada, a granel, sabor natural, em 
embalagem de 250g. 

81 13.338,00 CX R$4,35 

4 Chá mate tostado composição erva mate 
tostada, a granel, sabor natural, em 
embalagem de 250g. 

81 4.446,00 CX R$4,35 

8 Bombons sortidos, nas seguintes 
especificações: 
Miniaturas com peso mínimo de 14g cada; 
Contém glúten. 
Caixa com 250g. 

GAROTO 2.494,00 CX R$12,02 

9 Achocolatado em pó nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: açúcar, cacau, minerais, 
vitaminas, emulsificante lecitina de soja e 
aromatizante; 
Embalagem com 700g. 

TODDY 6.044,00 UN R$12,24 

10 Canjica branca de milho, nas seguintes 
especificações: 
Grupo: misturado; 
Subgrupo: despeliculado; 
Apresentação: seca. 
Embalagem com 500g. 

CAMPO LARGO 1.134,00 UN R$5,11 

12 Cereal infantil sabor milho, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: Farinha de milho, 
açúcar,vitaminas: C, niacina (B3), E, A, 
B1, B6, D, ácido fólico, Sais minerais ou 
minerais, aromatizantes. 
Contém glúten; 
Sachê 200 gramas. 

NESTLE 120,00 UN R$8,09 

13 Chá de camomila, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: capítulos florais de 
camomila (Matricaria recutita L.); 
Acondicionado em envelope individual, 
tipo sache, de papel impermeável, com 
vedações mecânicas (selagem); 
Embalagem com 10 saches. 

81 2.104,00 UN R$2,13 



35
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

14 Chá de erva cidreira, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: folhas de capim-cidreira 
(Cymbopogon citratus Stapf); 
Acondicionado em envelope individual, 
tipo sache, de papel impermeável, com 
vedações mecânicas (selagem); 
Embalagem com 10 saches. 

81 1.944,00 UN R$2,08 

15 Chá de erva doce, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: frutos de erva-doce 
(Pimpinella anisum L.); 
Acondicionado em envelope individual, 
tipo sache, de papel impermeável, com 
vedações mecânicas (selagem); 
Embalagem com 10 saches. 

81 1.944,00 UN R$2,46 

16 Chá de hortelã, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: Folhas e ramos de hortelã 
(mentha); 
Acondicionado em envelope individual, 
tipo sache, de papel impermeável, com 
vedações mecânicas (selagem); 
Embalagem com 10 saches. 

81 1.944,00 UN R$2,46 

18 Chocolate em pó solúvel com 50% cacau 
nas seguintes especificações mínimas:  
ingredientes: cacau em pó solúvel, açúcar 
e aromatizante.  
Embalagem com 200g. 

APTI 5.860,00 UN R$7,81 

21 Complemento alimentar lácteo infantil 
sabor baunilha, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: leite em pó desnatado, 
açúcar, vitaminas, minerais, 
emulsificantes e aromatizantes; 
Contém derivados de leite; 
Contém lactose; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 350g. 

NESTLE 252,00 UN R$30,95 

22 Doce de amendoim tipo pé de moleque, 
nas seguintes especificações:   
Ingredientes: amendoim, açúcar, água, 
ácido cítrico e bicarbonato de sódio.  
Embalagem individual com 15g. 
Embalagem final com 47 unidades. 

NBOM 82,00 EMB R$24,39 

25 Gelatina em pó, nas seguintes 
especificações:  
Sabores diversos,  
Ingredientes: gelatina, açúcar, sal, 
reguladores de acidez: citrato de sódio e 
ácido fumárico, edulcorantes ciclamato de 
sódio, aspartame,  sacarina sódica e 
corantes artificiais; 
Contém fenilalanina. 
Embalagem com 25g. 

APTI 1.260,00 UN R$1,11 

26 Leite de coco, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: leite de coco, água e 
conservantes;  
Não contém glúten.  
Embalagem de vidro com 200ml. 

MENINA 2.020,00 UN R$4,10 

27 Minibolo de chocolate com recheio de 
chocolate, nas seguintes especificações: 
Ingredientes: farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico, recheio sabor 
chocolate, açúcar, ovo, gordura vegetal, 
sal, fermento químico, conservante e 
aromatizante; 
Taxa de sódio até 100mg. 
Embalagem com 35g. 

RENATA 7.000,00 UN R$1,15 



36
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

28 Pipoca doce, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: milho e açúcar. 
Embalagem com 100g. 

Karoli 3.648,00 UN R$3,14 

31 Pó para preparo de pudim, nas seguintes 
especificações:  
Sabores diversos;  
Ingredientes: Açúcar, amido de milho, sal, 
espessante: carragena, aromatizantes, 
edulcorantes: aspartame, ciclamato de 
sódio, acessulfame de potássio e sacarina 
sódica, corantes artificiais:tartrazina.  
Embalagem com 50g. 

APTI 600,00 UN R$3,99 

34 Refrigerante sabor guaraná, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: água gaseificada, açúcar, 
semente ou extrato de guaraná, 
acidulante ácido cítrico, conservantes: 
benzoato de sódio e outros, aroma 
natural, corante caramelo IV. 
Não contém glúten; 
Não alcoólico. 
Embalagem PET com 2 litros. 

FRUTUBA 1.890,00 UN R$4,33 

37 Salgadinho de milho, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: farinha de milho e/ou fubá 
enriquecido com ferro e ácido fólico, óleos 
vegetais, realçador de sabor (glutomato 
monossódico), aromatizantes, sal. 
Embalagem de 39 a 55g. 

YOKI 3.648,00 UN R$5,67 

40 Achocolatado em pó zero açúcar nas 
seguintes especificações mínimas: 
Ingredientes: maltodextrina, cacau em pó, 
vitaminas e minerais, edulcorantes 
artificiais e aromatizante. 
Embalagem com 210g. 

APTI 464,00 UN R$13,51 

42 Bebida láctea UHT, nas seguintes 
especificações: 
Sabor chocolate;  
Ingredientes: leite e/ou leite reconstituído, 
soro de leite, água, açúcar, cacau em pó, 
vitaminas, espessantes: goma car e 
carragena, estabilizantes e aromatizantes; 
Não Contém Glúten. 
Embalagem Tetrapak de 200ml. 

LIDER 9.660,00 UN R$1,10 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 404.851,70 
 

EMPRESA: MR ALIMENTOS SAUDÁVEIS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

30 Pó para preparo de pudim diet, nas 
seguintes especificações: 
Sabores diversos; 
Ingredientes: Amido, edulcorante artificial 
aspartame e/ou Sacarina e/ou Sucralose 
e/ou ciclamato de sódio e/ou acesulfame-
k, aromatizante e/ou aroma idêntico ao 
natural, espessante goma carragena.   
Embalagem com 25g. 

LOWCUCAR 360,00 UN R$4,16 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.497,60 
 

EMPRESA: CAFÉ TRÊS CORAÇÕES S.A 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Café torrado e moído, nas seguintes 
especificações:  
Tradicional; 
Em pó homogêneo; 
Sabor/Intensidade: Clássico; 
Originário Blend: Arábica e conilon; 

3 CORAÇÕES 
FORT 

12.528,00 UN R$12,50 



37
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Torra média escura; 
Embalagem à vácuo de 500g. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 156.600,00 
 

EMPRESA: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Flocos de milho com açúcar, nas 
seguintes especificações:                         
Ingredientes: milho, açúcar, sal, 
vitaminas, minerais, niacina, ácido fólico e 
antioxidante lecitina de soja.  
Embalagem com 1kg. 

ALCAFOODS 5.628,00 UN R$11,72 

6 Flocos de milho com açúcar, nas 
seguintes especificações:                         
Ingredientes: milho, açúcar, sal, 
vitaminas, minerais, niacina, ácido fólico e 
antioxidante lecitina de soja.  
Embalagem com 1kg. 

ALCAFOODS 1.876,00 UN R$11,72 

11 Cereal infantil sabor arroz, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: Farinha de arroz, açúcar, 
vitaminas: C, niacina (B3), E, A, B1, B6, D, 
ácido fólico, Sais minerais ou minerais , 
aromatizantes. 
Contém glúten. 
Sachê 200 gramas. 

ALL NUTRI 120,00 UN R$5,92 

17 Barra de cereal com cobertura de 
chocolate, nas seguintes especificações:  
Sabores diversos;                                               
Ingredientes: Cereais (aveia e flocos de 
cereais), glicose, açúcar invertido, gordura 
vegetal, polpa de fruta, corante natural, 
antioxidante lecitina de soja, acidulante 
ácido cítrico, aromatizante; Cobertura de 
chocolate(açúcar, gordura vegetal 
fracionada, soro de leite em pó, cacau em 
pó, leite em pó desnatado, pasta de 
cacau, emulsificantes lecitina de soja 
INS322 e éster de ácido ricinoleico com 
poliglicerol INS476 e aromatizante). 
Pode conter: amêndoa, amendoim, avelã, 
castanha-de-caju, castanha-do-brasil, 
centeio, látex natural, macadâmia, nozes, 
pecãs, pistache e derivados de trigo.  
Contém glúten;  
Contém lactose;  
Contém aveia, leite e derivados de cevada 
e de soja.  
Embalagem com 22g. 

NATURALE 6.060,00 UN R$0,74 

19 Coco ralado, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes polpa de coco ou coco ralado 
desidratado; 
Apresentação em flocos ou ralado; 
Cor branco;  
Não contém glúten, açúcar, amido e 
aditivos. 
Embalagem com 100g. 

D'MILE 4.244,00 UN R$2,89 

23 Farinha láctea, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em 
pó integral, vitaminas e minerais, 
aromatizante;  
Contém glúten.  
Embalagem em sachê de 160 a 210g. 

ALL NUTRI 384,00 UN R$5,20 



38
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

24 Barra de fruta com cobertura de chocolate, 
nas seguintes especificações: 
Sabores diversos; 
Ingredientes: Preparado de fruta, xarope 
de milho, açúcar, amido modificado, 
regulador de acidez ácido málico, 
acidulante ácido lático, espessante agar, 
fibra de trigo, aromatizante, emulsificante, 
antioxidante, açúcar invertido, aveia, 
cassis, corante natural, umectante 
glicerol; Cobertura de chocolate (açúcar, 
gordura vegetal fracionada, soro de leite 
em pó, cacau em pó, leite em pó 
desnatado, pasta de cacau, 
emulsificantes e aromatizante); 
Pode conter: amêndoa, amendoim, avelã, 
castanha-de-caju, castanha-do-brasil, 
centeio, látex natural, macadâmia, nozes, 
pecãs, pistache e derivados de trigo. 
Contém aveia, leite e derivados de cevada 
e de soja.  
Embalagem com 20g. 

NATURALE 3.660,00 UN R$1,27 

35 Refrigerante sabor laranja, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: água carbonatada ou 
gaseificada, açúcar, suco concentrado de 
laranja, acidulante: ácido cítrico, aroma 
natural de laranja, conservantes: 
benzoato de sódio, corantes artificiais. 
Não contém glúten; 
Não alcoólico. 
Embalagem PET com 2 litros. 

GUARATUBA 1.890,00 UN R$3,65 

36 Sagu de mandioca, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: amido da mandioca 100% 
natural.  
Embalagem com 500g. 

D'MILE 1.360,00 UN R$5,17 

41 Barra de cereal, nas seguintes 
especificações: 
Sabores diversos;                                                 
Ingredientes: Cereais (aveia e flocos de 
cereais), glicose, açúcar invertido, gordura 
vegetal, polpa de fruta, corante natural, 
antioxidante lecitina de soja, 
aromatizante;  
Pode conter amêndoa, amendoim, avelã, 
castanha-de-caju e derivados de trigo.  
Contém glúten;  
Contém aveia, leite e derivados de cevada 
e de soja.   
Embalagem com 22g. 

NATURALE 3.060,00 UN R$0,88 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 128.674,34 
 

EMPRESA: MOB DAY - COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

7 Bombom, nas seguintes especificações:  
Ingredientes: Açúcar, gordura vegetal, 
farinha de trigo enriquecida com ferro e 
ácido fólico, soro de leite e/ ou leite em pó, 
cacau, sal, castanha de caju, óleo vegetal, 
emulsificantes, fermentos químicos, 
aromatizante.  
Embalagem com 950g. 

NAUGEBAUER 1.224,00 UN R$44,93 

20 Complemento alimentar lácteo infanti 
sabor morango, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: leite em pó desnatado, 
açúcar, vitaminas, minerais, 
emulsificantes e aromatizantes; 

SUSTAGEN 252,00 UN R$30,10 



39
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Contém derivados de leite; 
Contém lactose; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 350g. 

29 Pó para o preparo de refresco, nas 
seguintes especificações:  
Sabores diversos; 
Rendimento de 9 a 10 litros; 
Ingredientes: açúcar, acidulantes, 
antioxidantes, antiumectantes e corantes; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 1kg. 

QUALIMAX 48,00 KG R$10,41 

32 Preparado sólido dietético zero para 
refresco, nas seguintes especificações:  
Sabores diversos. 
Ingredientes: maltodextrina, polpa e/ou 
suco de fruta desidratada; 
Acidulante: ácido cítrico, edulcorantes 
artificiais; regulador de acidez: citrato de 
sódio, 
Estabilizante: goma xantana e outros, 
aromatizantes, 
Corantes artificiais, 
Antiumectante, 
Rendimento de 1 litro de refresco 
preparado por embalagem. 
Embalagem com 7g. 

MAGRO DIET 240,00 UN R$1,66 

33 Refrigerante sabor cola, nas seguintes 
especificações; 
Ingredientes: água gaseificada ou 
carbonatada, açúcar, extrato de noz de 
cola, cafeína, corante, acidulante INS 338, 
aroma.  
Não contém glúten; 
Não alcoólico. 
Embalagem PET com 2 litros. 

FABIANE 1.290,00 UN R$7,75 

38 Suco néctar, nas seguintes 
especificações:  
Sabores diversos; 
Ingredientes: água, suco concentrado ou 
polpa, açúcar; 
Acidulante ou regulador de acidez; 
Aroma natural; 
Não contém glúten. 
Embalagem tetra pak com 200 ml. 

FRUTA AKI 12.108,00 UN R$1,09 

39 Suco tipo néctar nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: suco concentrado, aroma 
natural, água, acidulante ácido cítrico; 
Sabores variados; 
Embalagem tipo caixa multilaminada 
cartonada impressa com 1 litro. 

FRUTA AKI 1.268,00 UN R$3,35 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 90.920,62 
 

VALOR TOTAL DO: R$ 782.544,26 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



40
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 
 
 
 
 
 
  

Gabriel Marcondes Pukanski 
Pregoeiro 

 

 

 

GABRIEL MARCONDES 
PUKANSKI:102745819
06

Assinado de forma digital 
por GABRIEL MARCONDES 
PUKANSKI:10274581906 
Dados: 2023.10.27 11:23:43 
-03'00'



41
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito municipal Marcio Artur de Matos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 24710 
b)        Pregão Eletrônico nº 120/2023 
c)        Data da adjudicação: 27/10/2023 
d)        Objeto: Registro de preços para serviço eventual de limpeza de terenos particulares e 
passeios com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos. 
 
  

EMPRESA: WM GARDEN SERVIÇOS DE JARDINAGEM LTDA - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço 
 

Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Limpeza mecanizada do terreno c/ retroescavadeira (vegetação 
rasteira) inclusive carga e transporte - DMT até 7,5km. 
Composição Código DPPU - Lotes urbanos. 

60.000 M² R$6,60 

2 Roçada, capina e varrição de passeios, inclusive sarjeta e meio-
fio, com remoção e transporte de resíduos. Composição Código 
DPPU - Roçada Passeios. 

300.000 M² R$1,20 

3 Limpeza mecanizada de camada vegetal (roçada). Código 
SICRO 5502985. 

300.000 M² R$0,56 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 924.000,00 
 

VALOR TOTAL: R$ 924.000,00 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos  
Prefeito Municipal 

 

 

 



42
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

PODER EXECUTIVO 

–



43
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

EXTRATO CONTRATUAL 
Contrato N.º 407/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2023 
Protocolo Nº 17569/2023 
Data 19/10/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada VEM COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FRIOS, EMBUTIDOS E 

LATICÍNIOS 
Valor R$ 5.684,34 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 841 – 13.002. 0008.0244.0802.2043. 3339030079900000 -000 

906 – 13.002. 0008.0244.0803.2061. 3339030079900000 - 000 
 

Contrato N.º 410/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2022 
Protocolo Nº 50359/2022 
Data 20/10/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada VVM HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA 
Objeto AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS 
Valor R$ 86.058,33 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 841 – 3339030079900000 – 000 

906 – 3339030079900000 – 000 
 

Aditivo QUINTO 
Contrato N.º 194/2019 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2019 
Protocolo Nº 42096/2019 
Data 16/10/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada GENTE SEGURADORA S/A 
Objeto SEGURO DE VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA DESTA 

MUNICIPALIDADE 
Motivo ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL ATRAVÉS DA INCLUSÃO DE 

VEÍCULOS NO SEGURO DO CONTRATO ORIGINAL 
Valor R$ 1.106,32 
Dotação 716 – 12.001.10.301.1001.2072.33390.39 – 494 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 148/2023 
Processo Licitatório PROCESSO DE DISPENSA 18/2023 
Protocolo Nº 8772/2023 
Data 11/09/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAMU CAMPOS GERAIS - CIMSAMU 
Objeto CONTRATO DE PROGRAMA TEM POR OBJETO A CONTINUIDADE DA 

MANUTENÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE FORMA REGIONALIZADA 
DENOMINADO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA 
SAMU 192 NA REGIÃO DENOMINADA CAMPOS GERAIS, INCLUINDO 
CENTRAL DE REGULAÇÃO, UNIDADES DE SUPORTE AVANÇADO E 
UNIDADES DE SUPORTE BÁSICO, O QUAL FACILITARÁ O ACESSO AO 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA 
POPULAÇÃO NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA 



44
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

Motivo ALTERAÇÃO DO INCISO I E PARÁGRAFO ÚNICO DA CLÁUSULA 
QUARTA DO CONTRATO DE RATEIO PARA REDUZIR O VALOR PER 
CAPITA CONFORME ESTABELECIDO EM ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 20 DE MARÇO DE 2023. 

Valor R$270.775,68 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 142/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 80/2023 
Protocolo Nº 46244/2022 
Data 26/10/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada DIEGO ALCIDES DUBIELA 
Objeto CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE COORDENADOR DE PROJETO DE 

DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO, CULTURAL E RECREATIVO 
Motivo PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO 

POR MAIS 06 (SEIS) MESES, A PARTIR DE 26/10/2023 
Valor R$ 6.293,76 
Dotação 438 - 10.002.0027.0812.2701.2150.33390.34 - 000 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 141/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 83/2023 
Protocolo Nº 46874/2022 
Data 26/10/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ANA PAULA FERREIRA DA SILVA 
Objeto CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE COORDENADOR DE PROJETO DE 

DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO, CULTURAL E RECREATIVO 
Motivo PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO 

POR MAIS 06 (SEIS) MESES, A PARTIR DE 26/10/2023 
Valor R$ 23.059,20 
Dotação 461 - 10.004.0013.0392.1301.2112.33390.34 - 000 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 152/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBLIDADE N 88/2023 
Protocolo Nº 46215/2022 
Data 26/10/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada DANIELI MOURA GARCIA DE OLIVEIRA 
Objeto CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE COORDENADOR DE PROJETO DE 

DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO, CULTURAL E RECREATIVO 
Motivo PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO 

POR MAIS 06 (SEIS) MESES, A PARTIR DE 26/10/2023 
Valor R$ 23.059,20 
Dotação 461 - 10.004.0013.0392.1301.2112.33390.34 - 000 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 143/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 81/2023 
Protocolo Nº 46261/2022 
Data 26/10/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada MATHEUS VINICIUS DAS DORES 
Objeto CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE COORDENADOR DE PROJETO DE 

DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO, CULTURAL E RECREATIVO 



45
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

Motivo PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO 
POR MAIS 06 (SEIS) MESES, A PARTIR DE 26/10/2023 

Valor R$ 23.059,20 
Dotação 461 - 10.004.0013.0392.1301.2112.33390.34 - 000 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 144/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 82/2023 
Protocolo Nº 54816/2022 
Data 26/10/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SINTIA BULCÃO PASSOS 
Objeto CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE COORDENADOR DE PROJETO DE 

DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO, CULTURAL E RECREATIVO 
Motivo PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO 

POR MAIS 06 (SEIS) MESES, A PARTIR DE 26/10/2023 
Valor R$ 23.059,20 
Dotação 450 - 10.003.0027.0813.2701.2152.33390.34 - 000 

 
Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 160/2023 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 90/2023 
Protocolo Nº 47103/2022 
Data 26/10/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada DAIANE DA SILVA OLIVEIRA DA COSTA 
Objeto CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE COORDENADOR DE PROJETO DE 

DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO, CULTURAL E RECREATIVO 
Motivo PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO 

POR MAIS 06 (SEIS) MESES, A PARTIR DE 27/10/2023 
Valor R$ 23.059,20 
Dotação 461 - 10.004.0013.0392.1301.2112.33390.34 - 000 

 
Aditivo OITAVO 
Contrato N.º 242/2020 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 119/2019 
Protocolo Nº 42672/2019 
Data 16/10/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada IPM SISTEMAS LTDA 
Objeto LICENCIAMENTO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL 
Motivo ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL, ATRAVÉS DAS ALTERAÇÕES 

QUALITATIVAS/QUANTITATIVAS DO OBJETO, SERVIÇO EXTRA 
TÉCNICO REMOTO - ESPECIALIZADO NO CONJUNTO RH, MÓDULO 
"PRESTAÇÃO DE CONTAS" NA ENTIDADE CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, PARA VERIFICAÇÃO DAS CRÍTICAS E ENVIO DE 
EVENTOS DA 3ª FASE DO ESOCIAL REFERENTE AOS PERÍODOS 
08/2022 À 02/2023, DE ACORDO COM O ORC 40397 E  SERVIÇO 
EXTRA DE TÉCNICO REMOTO ESPECIALIZADO PARA TREINAMENTO 
NO CONJUNTO GERENCIAMENTO, MÓDULO GERENCIAMENTO DO 
SISTEMA, COM OBJETIVO DE TREINAR OS USUÁRIOS NA UTILIZAÇÃO 
DE FLUXO DE PROCESSO (WORKFLOW), DE ACORDO COM O ORC 
40398. 

Valor R$ 10.980,00 
Dotação 236 – 07.001.0004.0123.0401.3339040 – 000 

 
 



46
Telêmaco Borba, 27 de outubro de 2023 - Edição 2250

Aditivo QUARTO 
Contrato N.º 261/2019 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 158/2019 
Protocolo Nº 60012/2019 
Data 27/10/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DE 

AUXILIO ALIMENTAÇÃO COM EMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DE CARTÕES 
ELETRÔNICOS, MAGNÉTICOS E COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA 
(CHIP) PARA OS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA. 

Motivo ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL, ATRAVÉS DAS ALTERAÇÕES 
QUALITATIVAS/QUANTITATIVAS DO OBJETO, APRESENTADAS EM 
JUSTIFICATIVA E PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO ANEXAS AO 
PROCESSO LICITATÓRIO. 

Valor R$ 2.000.000,00 
Dotação 0198 – 06.004.04.122.0401.2021.3390.46 – 000 

0582 – 11.002.12.122.1201.2091.3390.46 – 104 
1139 – 11.002.12.122.1201.2301.3390.46 – 102 
0626 – 11.002.12.122.1201.2302.3390.46 – 103 
0639 – 11.002.12.122.1201.2109.3390.46 – 000 
0652 – 11.002.12.122.1201.2110.3390.46 – 000 

 


